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ــوآوری ــاوری و ن ــر فن ناش

از خروس خوان ســحر تا دم غروب، از نیمه شب های تاریک زمستان تا 
ظهرهای تابســتان یا در هر لحظه ای که این کتاب را در دست گرفته اید، 
از جنوب تا شمال کشــور و در خیابان ها و جاده های شهرهای مختلف، 
کامیون ها، وانت ها، موتورسیکلت ها و بسیاری وسایل نقلیه دیگر در 
حال رساندن »باری یا بسته ای« از مبدائی به مقصدی هستند. این همان 
صنعت لجستیک ایران است که 24ساعته و در هفت روز هفته و بدون 
لحظه ای توقف به عنوان یکی از قلب های تپنده اقتصاد کشــور در حال 
فعالیت است؛ صنعتی که حتی تصور لحظه ای توقف برای آن ناممکن 
است، اما لجستیک با وجود سابقه ای به درازای تاریخ، در سال های اخیر 
تغییرات شگرفی کرده است. مهم ترین تغییر آن هم به ورود یک نسل 
جوان و صاحب ایده به این بخش از اقتصاد کشور برمی گردد؛ نسلی از 
کســب وکارهای جدید و متکی به نوآوری و فناوری که تلاش دارند این 

صنعت را بزرگ تر و غنی تر کنند.
کتاب »نوآوری در صنعت لجستیک ایران« مجموعه  گفت وگوهایی است 
با تعداد محدودی از کارآفرینان و نوآوران این حوزه به همراه چند گزارش 
تحلیلی از گذشته و آینده صنعت. شاید اولین باری باشد که بنیان گذاران 
استارتاپ ها و کســب وکارهای نوآور و دیگر کسب وکارهای لجستیکی، 
با تکیه بر تجربه های واقعی کســب وکاری در قالب یک کتــاب از موانع 
و مســیرهای این صنعت گفته اند. این افراد اعتقاد دارند ظرفیت های 
صنعت لجســتیک ایران بسیار بیشتر از داشــته های فعلی است و یکی 
از مسیرهای شکوفایی آن تزریق جسورانه تر نوآوری به آن است. شاید 
چکیده تک خطی این کتاب این باشد که تغییر بزرگ لجستیک آن هم در 
سطح ملی در راه است و اکوسیستمی که با کلیدواژه نوآوری در حاشیه 

این صنعت شکل گرفته موتور محرکه این تغییر خواهد بود.
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] یادداشت ناشر [
رضا قربانی  - نایب رئیس کمیسیون تحول، نوآوری و بهره وری اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 

کشاورزی تهران

اسفندماه ســال ۱۴۰۱ مطلبی در کارنگ منتشر شد با عنوان »لجســتیک نوآور در سال 
۱۴۰۱ / نگاهی به صنعت لجســتیک نوآور ایران در یک سال گذشته«. در این مطلب بلند 
۲۸ چهره شناخته شده لجستیک ایران از این صنعت می گویند. یکی از فعالان این حوزه 
به هوش مصنوعی اشــاره می کند. او می گوید: »جای رشد برای هوشمند شدن صنعت 
لجستیک در ایران بسیار زیاد و سهم بازار بالقوه و بالفعل نیز متفاوت است.« کلمه هوشمند 
را که می شنوم یاد روند این روزها می افتم: هوش مصنوعی. چت  جی پی تی را باز می کنم و 
از او می پرسم: »لطفاً درباره لجستیک ایران به من بگو. می خواهم بدانم صنعت لجستیک 
ایران با چه موانعی روبه رو است و برای توسعه آن چه کارهایی می توان انجام داد. برای من 
چالش ها را فهرست کن و راهکار هم ارائه بده. دقت کن که من فرد آشنایی با فضای فناوری 

هستم، ولی رابطه بین فناوری و صنعت لجستیک را نمی دانم.« 
چــت  جی پی تی در پاســخ به من می گویــد: »صنعت لجســتیک ایران بــا چالش های 
متعددی مواجه است. برخی از موانع اصلی شامل زیرساخت های نامناسب حمل ونقل، 
فناوری های قدیمی در عملیات لجستیک، مشکلات مربوط به مدیریت زنجیره تأمین و 
نبود استانداردهای بین المللی است. برای بهبود صنعت لجستیک، می توان از  راهکارهایی 

یادداشت             7         
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مانند به کارگیری فناوری اطلاعــات و ارتباطات برای بهبود اطلاعاتــی و مدیریت زنجیره 
تأمین، سرمایه گذاری در زیرساخت های حمل ونقل، افزایش استفاده از روش های نوین 
حمل ونقل و ارتقای استفاده از فناوری های مدرن برای پیشرفت عملیات لجستیک استفاده 
کرد. این اقدامات می توانند بهبود و توسعه صنعت لجستیک در ایران را تسریع بخشند.« 
جســت وجویی هم در گوگل می کنم و متوجه می شــوم برخی از فعالان این حوزه در 
رویدادی گفته اند: »سیاست گذاری و رگولاتوری؛ موانع توسعه لجستیک در کشور هستند.«
برای من سؤال می شود که آیا فقط رگولاتور مانع توسعه است؟ نقش بازیگران صنعت 
لجستیک چیست؟ آنها برای توسعه این صنعت چه کرده اند؟ آیا توسعه یک کسب وکار 
معادل توسعه یک صنعت است؟ آیا یک صنعت و یک اکوسیستم تنها با یک بازیگر شکل 
می گیرد؟ باز از ابزارم می پرسم: »در ادامه آیا فقط رگولاتور و سیاست گذاری است که مانع 
توسعه نوآوری در صنعت لجستیک ایران است؟ لطفاً پاسخ را کوتاه و صریح بده.« پاسخ 
هم صریح است و کوتاه: »خیر، عوامل دیگر نیز مانع توسعه نوآوری در صنعت لجستیک 
ایران هستند، ازجمله زیرساخت های نامناسب، مشکلات مربوط به مدیریت زنجیره تأمین 

و نبود استانداردهای بین المللی.«
بنابراین نباید همه چالش ها را گردن رگولاتور انداخت؛ درست است که دیواری کوتاه تر از 
رگولاتور وجود ندارد، ولی باید با گفت وگو و تعامل زمینه های رشد را فراهم کرد. این جایی 
است که هفته نامه کارنگ تلاش کرده در سال های گذشته میدان دار آن باشد. کارنگ رسانه 
اقتصاد نوآوری ایران است و توانسته همه بازیگران مهم و تأثیرگذار لجستیک ایران را دور 
خود جمع کند. کسب وکارها حول یک رسانه جمع می شوند و می توانند حرف هایشان را 
بزنند؛ حرف هایی را که رگولاتور باید بشنود و صحبت هایی را که خودشان نیز باید گوش 

کنند. با تنها دور هم نشستن و رگولاتور را نقد کردن توسعه ای رخ نمی دهد.
خوشــحالم که این بلوغ در صنعت لجســتیک ایران وجود دارد و آنها می توانند با هم 
گفت وگو کنند. امیدوارم هفته نامه کارنگ و دیگر رســانه ها در ادامــه بتوانند با تعامل با 
بدنه کسب وکارهای تأثیرگذار صنعت لجستیک ایران گامی در راستای توسعه نوآوری این 

صنعت بردارند.



درباره کتاب             9         

] درباره این کتاب[
رضا جمیلی، مدیر توسعه کسب وکار راه کار

یکی از بخش هایی که در مانیفست راه اندازی و لی اوت محتوایی کارنگ از همان ابتدا 
تعریف کردیم بخش لجستیک بود. تجربه من از اکوسیستم روبه رشد نوآوری کشور به ویژه 
در حوزه کسب وکارهای آنلاین و سرمایه گذاری هایی که در بخش هایی چون خرده فروشی 
و تجارت الکترونیک شــده بود نشــان از آن داشــت که حمل و نقل خرده بار و بسته های 
اینترنتی خیلی زود به یکی از دغدغه های اصلی اقتصاد نوآوری کشور تبدیل خواهد شد. 
از این رو بود که هم در پیش شماره های کارنگ که در اواخر سال ۱399 تدارک می دیدیم 
و هم از انتشار اولین شماره کارنگ در ابتدای ســال ۱۴۰۰ صفحه »لجستیک« با تأکید بر 
نوآوری در این صنعت به یکی از بخش های مهم و ثابت این هفته نامه تبدیل شــد. این 
تأکید آنقدر زیاد بود که چهار جلد از هفته نامه اقتصاد نوآوری کارنگ در ده شماره اول آن 

به چهره ها و مسائل این صنعت اختصاص پیدا کرد.
وقتی هم از لجستیک حرف می زدیم تأکیدمان بر کسب وکارهای این صنعت بود. یعنی 
کارآفرینان و نوآوران و البته شرکت های بزرگ و قدیمی که در صنایع مختلف راه کارها و 
خدمات لجستیکی ارائه می دادند. تلاش مان این بود که بازیگران مختلف لجستیک کشور 
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را با کلیدواژه نوآوری شناسایی و کم کم به جنبه های مختلف اکوسیستم آن نور بتابانیم. 
به همین دلیل از استارتاپ های کوچک گرفته تا شرکت هایی که بیش از 6۰ سال قدمت 
داشتند در دایره تعریف و رصد محتوایی کارنگ قرار گرفتند. تنظیم گری این فضا را هم 
با در نظر گرفتن چالش هایی که کسب وکارهای نوآور با آن ها روبه رو بودند به عنوان یک 

بخش مهم و راهبردی مورد بررسی و نقادی قرار دادیم. 
کتابی که در دســت مطالعه دارید حاصل انتخــاب تعداد محــدودی از گفت وگوها، 
گزارش ها و یادداشت هایی است که در سه سال گذشته درباره صنعت لجستیک کشور در 
کارنگ تولید و منتشر کرده ایم. ضرورت بازتاب نظرات، ایده ها، نوآوری ها و چالش هایی 
که کارآفرینان، استارتاپ ها و کسب وکارهای بزرگ در این مدت با ما به اشتراک گذاشته اند 
و چرخش دانش و تجربه در این اکوسیستم روبه رشد انگیزه اصلی انتشار کتاب »نوآوری در 
صنعت لجستیک ایران« بوده است. اهمیت بحث ها و دغدغه هایی که در این گفت وگوها 
مطرح شده بود از یک سو، و پابرجا بودن بسیاری از چالش ها و دغدغه های صنعت باعث 

شد تصمیم بگیریم این گفت وگوها را بدون تغییر منتشر کنیم. 
از این رو در مطالعه این کتاب باید توجه داشــته باشــید که احتمالاً برخــی از آمارها، 
تاریخ ها و البته عناوین افراد تغییر کرده باشد. حتی شاید برخی از کسب وکارهایی که در 
این کتاب درباره آن ها می خوانید از چرخه اقتصاد کشور خارج شده یا تغییرات بنیادینی 
کرده باشند اما موضوعات و نوآوری ها و نیازهای موردتأکید در این گفت وگوها کماکان 

پابرجا هستند. 
تلاش خواهیم کرد هر ســال با تجدید چاپ این کتاب، هم چهره ها و کسب وکارهای 
دیگر را به آن اضافه کنیــم و هم تا جای ممکــن آمارها و مباحث مطرح شــده در آن را 

متناسب با تغییرات صنعت لجستیک نوآور ایران به روزرسانی کنیم.
 



هوش مصنوعی و لجستیک
راهکارهای هوش مصنوعی برای تحقق لجستیک یکپارچه 
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هوش مصنوعی در جهان  و صنایع انقلاب به پا کرده است و برای صنایع بهبود بهره وری 
و خلق مدل های جدید را در پی داشــته است. حوزه  لجســتیک یکی از صنایعی است که 
آمیخته شدن آن با هوش مصنوعی تغییراتی را در زمینه اتوماسیون و بهینه سازی عملیات 
زنجیره تأمین ایجاد کرده است. اما چرا هوش مصنوعی تا حد زیادی در صنعت لجستیک 
موردتوجه قرار گرفته و برای کسب وکارهای فعال در صنعت لجستیک جذابیت پیدا کرده 
است؟ واقعیت این است که  رابطه هوش مصنوعی و صنعت لجستیک مانند رابطه زندگی 
روزمره و اینترنت است. یعنی به همان شکلی که اینترنت و فناوری موبایل زندگی و کار انسان 
را تغییر داد و دیگر تصویری از دنیای پیش از اینترنت نمی توانیم داشــته باشــیم، هوش 

مصنوعی هم قرار است به صورت بنیادین لجستیک را دگرگون کند.
افزایش تعداد نوآوری های مبتنی بر هوش مصنوعی از یک سو و افزایش هزینه های نیروی 
انسانی از سوی دیگر، دلیل اصلی این کشش است. چرا که بسیاری معتقدند پیوند هوش 
مصنوعی با این صنعت در نهایت باعث خواهد شد »بهبود بهینه سازی لجستیک یکپارچه در 
مدیریت یکپارچه صنایع« را در پی داشته باشد.  همچنین  در مدیریت زنجیره تأمین، تحولی 
که در نتیجه ترکیب قدرت هوش مصنوعی و یادگیری ماشین ایجاد می شود احتمالاً چیزی 
در حد یک انقلاب فناورانه خواهد بود. یک عامل اساسی در تحقق این پیش بینی این است 
که چنین ترکیبی نحوه برنامه ریزی، اجرا و بهینه سازی جابه جایی کالاها از یک مکان به مکان 
دیگر را دگرگون می کند و  ظرفیت هایی را در اختیار کسب وکارها قرار می دهد که تا پیش از 

این قابل تصور نبوده اند. ظرفیت ها و امکان هایی مانند: 
 پایش لحظه ای عملیات زنجیره تأمین کسب وکارها.
 پیش بینی دقیق تر الگوهای تقاضا در صنایع مختلف.

 اطلاع از موجودی کالاهای مختلف در لحظه.
 کاهش هزینه های حمل و نقل برای کســب وکارهای مختلف به ویژه کســب وکارهای 

کوچک و متوسط.
 ارائه خدمات بهتر و باکیفیت تر به مشتریان.

 افزایــش قــدرت تجزیه وتحلیــل اســتراتژیک ســطح بــالا و گزارش گیــری مالــی 
بهینه سازی شده.

 بهبود امنیت و مدیریت ریسک در کسب وکارها.



فضای ابری و لجستیک یکپارچه

فرایندهای مختلف زنجیره های تأمین اعم از ایجاد، ذخیره سازی و تجزیه وتحلیل داده ها 
در مواجهه با هوش مصنوعی دستخوش تغییر خواهند شــد. چندسالی است که در این 
زمینه سرمایه گذاری هایی انجام شده است که به استقرار حسگرها، دوربین ها، دستگاه های 
اینترنت اشیا و ... کمک زیادی کرده و باعث شده تا بخش زیادی از فرایند جابه جایی فیزیکی 
کالاها، دیجیتالی شود و از سوی دیگر حجم قابل توجهی از داده ها در سراسر زنجیره های 
تأمین به وجــود آید.  علاوه بــر این داده هایی که به طور ســنتی در ســرورهای محلی )که 
دسترسی، ادغام یا نوآوری از طریق آن ها همیشــه دشوار بوده است( ذخیره می شد، حالا 
با کمک سیستم های ذخیر سازی ابری و در آینده ای نه چندان دور با بهره برداری از معماری  
فناوری های مبتنی بر سیستم های ابری، قابلیت های مختلفی از هوش مصنوعی در مدیریت 

زنجیره تأمین را فعال خواهد کرد. 
پیش بینی شده که ترکیب هوش مصنوعی و زنجیره تأمین، روش های عملیاتی صنعت 

لجستیک را در حوزه های زیر دگرگون خواهد کرد: 
 شناسایی تقلب )Fraud Detection(: نوآوری های مذکور می توانند برای شناسایی 
و پیشــگیری از فعالیت های غیرقانونی در زنجیره تأمین مانند دزدی، تقلب و دسترســی 

غیرمجاز به داده های حساس استفاده شوند.
 پیش بینی تقاضا )Demand Forecasting(: این ابزارها می توانند با تحلیل دقیق 
داده های فروش، شناسایی و پیش بینی روندهای بازار، بررسی وضعیت هوا و تأخیرهای 
احتمالی، الگوهای تقاضا را به دقت پیش بینی و به بهبود برنامه ریزی تأمین موجودی کالاها 

کمک کنند.
  نگهــداری پیشــگیرانه )Predictive Maintenance(: با نظــارت بر تجهیزات و 
دارایی ها به صورت لحظه ای، مشکلات می توانند قبل از وقوع شناسایی شوند. این امر به 
کاهش زمان های توقف و هزینه های نگهداری، و همچنین بهبود کارایی کلی تجهیزات کمک 

بسزایی خواهد کرد.
 Real-Time Supply Chain( نظارت و تنظیــم هم زمــان زنجیــره تأمیــن 
Monitoring and Adjustment(: هــوش مصنوعی می تواند پایش هم زمان 
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تمام زنجیره تأمین اعم از مواد اولیه تا محصــولات نهایی را ممکن کند. این موضوع 
می تواند در شناسایی موانع و تأخیرها مؤثر باشد و از سویی دیگر شرکت ها را در زمینه 
اتخاذ اقدامات اصلاحی و پیشگیرانه یاری کند. همچنین تکنولوژی دوقلوی دیجیتال 
)یک نسخه مجازی و واقعی از یک دارایی یا سیستم فیزیکی مانند یک کامیون، انبار یا 
زنجیره تأمین( به همراه همه موارد مذکور می تواند در تحقــق بهبود  کارایی و اهداف 

استراتژیک  کمک کننده باشد. 
استفاده از فناوری دوقلوی دیجیتال می تواند برای شبیه سازی عملکرد عملیات زنجیره 
تأمین استفاده شــود تا هم مشــکلات احتمالی و هم میزان مقاومت زنجیره تأمین با 
مدل سازی سناریوهایی مانند تغییر در جریان های توزیع مورد شناسایی و سنجش قرار 
گیرد. این فنــاوری در نهایت مدیریت ریســک، تصمیم گیری و تجربه مشــتری را بهبود 

می بخشد.
 Warehouse and Transportation( اتوماســیون انبــار و حمل و نقــل 
Automation(:  با استفاده از هوش مصنوعی و یادگیری ماشینی، امکان اتوماسیون و 
بهینه سازی عملیات انبار و حمل و نقل وجود دارد. این فناوری ها به سیستم های نرم افزاری 
استفاده شده برای پیش بینی، مدیریت موجودی و برنامه ریزی مسیر و همچنین دستگاه های 
اتوماتیک مانند ربات ها، بازوهای رباتیک برداشتن کالا، پهپادها، لیفتراک ها و کامیون ها 
کمک خواهند کرد و عملکرد آن ها را بهبود می دهند. اتوماسیون انبار و حمل و نقل از سوی 
دیگر می تواند به شرکت ها کمک کند تا هزینه های خود را کاهش و کارایی خود را افزایش 

دهند و خدمات سطح بالاتری به مشتریان ارائه کنند.  
 شخصی ســازی )Personalisation(: هــوش مصنوعــی می توانــد در ایجــاد 
پیشنهادهای شخصی برای مشتریان بر اساس تاریخچه خرید، نیازهای کسب وکار )مانند 
صنعت، اندازه و زنجیره ارزش آن ها( تاریخ جست وجو و دیگر داده ها استفاده شود. این 
تحول می تواند بهبود تجربه مشتری و افزایش فروش را با پیش بینی بهتر در پی داشته باشد.

 
سال 2025 و شروع تغییرات بنیادین

 )Maersk( یانیک پدرســن، رئیس بخش بینش های استراتژیک در شرکت مرســک
اعتقاد دارد که در حال حاضر، یک مسابقه طلایی برای ساخت راه حل های هوش مصنوعی 



و بهره برداری از این فناوری برای خودکار سازی امور هرروزه و تکراری، کاهش هزینه ها و بهبود 
کارایی وجود دارد: »با توسعه فناوری ها و الگوریتم های جدید، می توان انتظار داشت در 
آینده بیشترین کاربرد هوش مصنوعی و یادگیری ماشین در صنعت لجستیک را ببینیم که 

نوآوری و رقابت را تقویت خواهد کرد.«
او در رابطه با استفاده از هوش مصنوعی در صنعت لجستیک گفته که ما در حال حاضر 
کاربردهای محدود وسایل حمل و نقل خودکار )AV( را در محوطه ها، انبارها و ترمینال ها 
می بینیم. اما باور داریم که از سال ۲۰۲5 به بعد، کاربردهای هوش مصنوعی، یادگیری ماشین 
و حمل و نقل خودکار آشکار می شود و این یعنی حمل و نقل کامیونی برای همیشه تغییر 

می کند و جای خود را به لجستیک یکپارچه می دهد.
او گفته هر یک از دســته بندی های نرم افزارهای زنجیره تأمین می تواند مرزهای جدید 
نرم افزارهای ابری آینده باشد. همچنین به اعتقاد او با ترکیب هوش مصنوعی و نرم افزارهای 
مرتبط با لایه برنامه ریزی زنجیره تأمین چندین دسته بندی جدید ایجاد خواهد شد که روی 

لایه های دیجیتال میانی ساخته می شوند و شامل موارد زیر خواهند بود:
 شبیه سازی دوقلوهای دیجیتال و مدل های بهینه سازی تمام نگر.

 هوش و مدیریت مرتبط با تامین کنندگان و تدارکات.
 تجزیه وتحلیل مرتبط با کربن زدایی و اقتصاد چرخشی.

 پیش بینی و برنامه ریزی موجودی.
 ابزارهای اتوماسیون و بهینه سازی جریان کار.

ابزارهای مبتنی بر هوش مصنوعی  قابل استفاده در لجستیک 

برنامه ها و مدل های هوش مصنوعی نه تنها به برنامه ریزان لجستیک در بهبود هزینه های 
لجستیک کمک خواهند کرد، بلکه از طریق پاسخگویی سریع تر و بهتر و چابکی در واکنش به 
رویدادها یا اختلالات حین کار، انعطاف پذیری بیشتری به زنجیره تأمین می بخشند.  انواع 

هوش مصنوعی که می تواند در لجستیک استفاده شود به شرح زیر است:
  هوش مصنوعی مبتنی بر قوانین )Rule-Based AI(: سیستم های هوش مصنوعی 
مبتنی بر قوانین، برای پیش بینی و مواردی استفاده می شوند که بر اساس قوانین و معیارهای 
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تصمیم گیری پیش فرض عمل می کننــد.  به عنوان مثال، یک سیســتم مبتنی بر قوانین 
می تواند برای یک نوع خاص از حمل ونقل بار، بر اساس وزن و فاصله، حمل و نقل موردنظر 

را پیشنهاد دهد.
 :)Supervised Learning AI( هــوش مصنوعــی یادگیرنــده نظارت شــده 
الگوریتم های یادگیری توسط ناظر برای پیش بینی بر اساس داده های برچسب خورده قبلی 
آموزش می بینند تا قادر شوند بر اساس داده های جدید پیش بینی هایی انجام دهند. مانند 
الگوریتم یادگیری که برای پیش بینی تقاضا برای یک محصول خاص بر اســاس داده های 

تاریخی فروش آن، آموزش داده می شود.
 :)Reinforcement Learning AI( هــوش مصنوعــی یادگیرنــده تقویتــی 
الگوریتم های یادگیری تقویتی بر اساس بازخورد از محیط تصمیم گیری می کنند. برای نمونه 
یک الگوریتم یادگیری تقویتی می تواند برای بهینه سازی مسیریابی کامیون های تحویل کالا 
به منظور کمینه کردن هزینه های حمل ونقل استفاده شود یا مثلاً در مورد کالاهایی که از 
چند منبع با قیمت ها و فاصله های مکانی متفاوت تامین و بارگیری می شوند این هوش 

مصنوعی می تواند بهترین ترکیب ها را به تامین کنندگان پیشنهاد کند. 
 :)Natural Language Processing AI( هوش مصنوعی پردازش زبان طبیعی  
الگوریتم های پردازش زبان طبیعی برای درک و تجزیه وتحلیل زبان انسانی استفاده می شوند. 
این الگوریتم ها برای تجزیه وتحلیل بازخورد و احساس مشتریان در مدیریت زنجیره تأمین 

و لجستیک قابل استفاده هستند.
  هوش مصنوعــی مبتنی بــر عامــل )Agent-Based AI(: سیســتم های هوش 
مصنوعی مبتنی بر عامــل، خروجی مبتنی بر پرامپــت تولید و آن هــا را در کارها و وظایف 
روتین زنجیره تامین ادغام می کنند. این سیستم ها می توانند وظایفی را در زنجیره تأمین 
انجام دهند که نیازمند تولید فرضیه باشــند، مانند شناســایی روندهای آینــده یا مثلا با 
پیش بینی تقاضا در مناطق خاص، هوش مصنوعی مبتنی بر عامل می تواند به طور خودکار 

استراتژی های تأمین ظرفیت را پیشنهاد دهد.



هزارتوی لجستیک
چرا لجستیک مهم است و چطور انتقال سریع تر، به صرفه تر و 

زیست محیطی تر کالا در دنیای جدید کسب وکار به یک مسئله حیاتی 
تبدیل شده است؟
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چند ســال قبل، در حالی که در کرمان و سیســتان و بلوچســتان قیمت سیب به 
بالاترین حد خود رســیده بود، باغــداران آذربایجان غربی فیلم هایــی می گرفتند از 
چندصد کیلو سیب باغ شــان که به دلیل قیمت پایین و نبود خریدار، پای درخت ها 
بر زمین ریخته و در حال گندیدن بودند. شاید چنین پدیده ای را صرفاً به بی برنامگی 
کشاورز یا دولت یا عرضه و تقاضای نامتوازن بازار نسبت دهید، اما مسئله دیگری 
هم در میان است که نقش میانجی را در فرایندهای اقتصادی بازی می کند. بگذارید 

مثالی دیگر بزنیم. 
در میانه دهه 5۰ شمسی، پس از آنکه به دلیل بالارفتن قیمت نفت و سرازیرشدن 
پول آن به خزانه های حکومتی، محمدرضاشاه دستور واردات گسترده لوازم خانگی 
و اقلام دیگر را داد، حجم زیادی کالاهای مصرفی به گمرک های دریایی ایران سرازیر 
شد. طبقه متوســط شــهری نیز تا حد زیادی به دلیل همان پول بادآورده نفت توان 
خرید آن اجناس را داشــت، اما همین فرایند کوچک تقریباً بــه فاجعه ای اقتصادی 
تبدیل شد. در مورد هدررفت سیب در جایی از مملکت و گرانی و کمبود آن در جایی 
دیگر و در مورد داســتان واردات کلان و نرسیدن کالاها به شهرها، یک میانجی مهم 
باید وجود داشته باشــد که وجود ندارد یا در سطحی بســیار کم توان وجود دارد که 
مانع رفع چنین اتفاقات خنده داری می شــود. در مورد اول باغــداران آذربایجانی نه 
ســردخانه مجهزی برای نگهداری طولانی مدت محصولات شــان داشتند )یا اگر هم 
بود، چنان هزینه گزافی روی دست شان می گذاشــت که به ضررشان تمام می شد(، 
نه امکانی از نظر اقتصادی منصفانه و متناسب برای رساندن میوه هایشان به جنوب 
شــرقی کشــور. در مورد دوم هم همین گونه بود. بســیاری از کامیون داران قدیمی، 
دورانی را در دهه 5۰، همزمان با داستان ما، به یاد می آورند که کامیون های اینترناش 
را با قسط های نازل و در کمترین زمان ممکن در اختیار هر فرد دارای گواهینامه پایه 
یکی قرار می دادند تا بتوانند جابه جایی کالاهای در حال فاسد شدن در گمرک ها را به 
شهرها ممکن سازند. عجیب اینکه با وجود آنکه بسیاری از افراد به کامیون داری روی 
آوردند، اما وضع جاده ها چنان اســفبار بود که عملاً اشــتیاق دولت مردان برای حل 

مسئله دود می شد و به هوا می رفت. 
فاصله داستان اولی از دومی بیش از ۴۰ سال است و با کمی دقت می بینیم که در 



هر دو داستان حلقه های مفقوده یکسانی وجود دارد: ۱. نبود امکان نگهداری مناسب 
میان مدت یا طولانی مدت کالاهای انبارشــده، ۲. نبــود حمل ونقل از نظر اقتصادی 
مناسب، امن و ســریع و 3. نبود زیرساخت های مناســب برای امکان پذیرکردن دو 
مورد پیش. در معنایی ســاده به چنین وضعــی »نبود تدارکات یا آماد و پشــتیبانی 
یا ســامان دهی لُجســتیکی« می گویند. کلیدواژه اصلی در اینجا مفهومی اســت که 
انبارش و گــردش محصولات تولیدی و خدمــات از طریق آن امکان پذیر می شــود؛ 

یعنی لجستیک یا آماد. 
کتاب مهم »منطق آماد« )۱99۷( آن را این طور تعریف می کند: »فرایند برنامه ریزی، 
پیاده سازی و کنترل جابه جایی و انبارکردن مؤثر و کارآمد کالاها و خدمات و اطلاعات 
مربوطه از مبدأ به مقصد مصرف با هدف سازگاری با نیازهای مشتری.« یا در گزارش 
مرکز تحقیقات و بررسی های اقتصادی اتاق بازرگانی ایران چنین تعریف شده است: 
»لجستیک به آن بخش از فرایند زنجیره تأمین اطلاق می شود که ذخیره سازی و جریان 
مؤثر و کارای کالاهــا، خدمات و اطلاعات وابســته به آنها را از نقطه شــروع تا نقطه 
مصرف، جهت پاســخگویی به نیاز مشــتریان، برنامه ریزی، اجرا و کنترل می نماید.« 
به عبارت ســاده تر یعنی اینکه چطور می شــود حلقه های مفقوده در دو داستان بالا 
را بازسازی کرد تا چرخش کالاها و خدمات در بازار محلی یا ملی یا حتی منطقه ای و 

جهانی راحت تر، سریع تر و ایمن تر صورت گیرد. 
لجستیک )آماد( مفهومی است که از حوزه نظامی به دیگر حوزه ها راه یافته است. 
جدا از داستان نبرد رستم و سهراب که نرسیدن به موقع نوشدارو -با وجود بدخواهی 
پادشاه- ناشــی از کاستی عمده لجســتیکی در جنگ های افســانه ای بوده است، در 
واقع گذار از جهان شهســواری به جهان ســرمایه داری این مفهوم را به درون صنعت 
آورد و با برآمدن شهسواران بازار در دهه های ۸۰ و 9۰ میلادی آن را به مفهومی مهم 
در جامعه بازار تبدیل کرد. شــرکت هایی مانند آمازون یا دی اچ ال یا حتی اسنپ یا 
ایران خودروی خودمان را بدون این بخش اساساً نمی توان تصور کرد؛ چراکه بخش 
بزرگی از عملکردشان به فعالیت درست این بخش بستگی دارد. به همین دلیل است 
که توسعه نظری و ایده پردازی درباره آن، حوزه پژوهشی بزرگی را به خود اختصاص 
داده است. تلاش برای بهبود فرایندهای لجستیکی نه تنها دغدغه شرکت های بزرگ 
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دوران ماست، بلکه بخش مهمی از پژوهش های دانشگاهی را هم به خود اختصاص 
داده است. در ادامه می خواهیم درباره همین دستاوردهای نظری و پژوهشی جدید 
حرف بزنیم. می خواهیم از بینش های جدیدی در حوزه لجستیک سخن بگوییم که 
نه تنها دگرگونی های جدید در این حوزه را بازتــاب می دهند، بلکه خود آنها عمیقاً و 

وسیعاً ابعاد آن را دگرگون کرده اند. 

سراسربینی و یکپارچگی 

اگر در هر نقطه ای از زنجیره تأمین مانعی بر ســر راه تأمین کالاها و خدمات پیش 
بیاید، زنجیروار همه گام های بعدی را متأثر می کند. آنچه معمولاً »لجستیک )آماد( 
یکپارچه سرتاسری« خوانده می شود، چیزی نیست جز اطمینان از اینکه زنجیره تأمین 
در هیچ نقطه ای، به ویژه در نقاط کور آن، دچار وقفه و ایستایی نشود. لازمه این کار 
کنترل و مدیریت همه آن مراحلی است که کالا و خدمات از آنها می گذرند تا به دست 
مشتری برســند. نکته این است که صرفاً نمی توان با »پوشــش کل فرایند لجستیک 
و اطلاع از تغییرات آن« به این هدف رسید، بلکه باید »توانایی تصمیم گیری آنی در 
هر وهله از زنجیره تأمین و درباره هر کارکرد آن و در هر مکان« وجود داشــته باشد. 
چنین چیزی به معنای بررسی پیوسته وقفه های احتمالی و انعطاف پذیری چندگانه 

در پیش بینی و تصمیم گیری است. 
این موضوع به ویژه هنگامی که بخواهید از منابع تجربه شــده جدا شــوید و برای 
نمونه به انرژی های تجدیدپذیر روی بیاورید، اهمیت می یابد. مثلاً اگر بخواهید در 
بخشی از فرایند تولیدی یا خدماتی خود از انرژی خورشیدی استفاده کنید، باید در نظر 
بگیرید که در این نقطه با هزینه های »ســرویس و نگهداری« ویژه ای روبه رو خواهید 
شد. فراهم آوردن الزامات لجستیکی برای کنترل پذیر ماندن چنین هزینه ای باید از 
قبل پیش بینی و مهم تر اینکه پیوند و تأثیر آن بر حلقه های پیش و پس از آن ارزیابی 
و سنجش شود. در اینجا دو کلیدواژه اساســی وجود دارد؛ سرعت و هزینه. اختلال 
در هر یک از اینها نه تنها کل این فرایند را مختل می کند، بلکه پیامدهایی جدی برای 

آینده برند یا محصول شما ایجاد می کند. 



در اینجا چیزی که به کمک تان می آید، »میدان دید باز نســبت به کل فرایند« یا »دید 
سراسربین« است. سراسربینی شما را از مواجهه با شکست بازنمی دارد، اما به شما این 
توانایی را می بخشد که سریع تر و کارآمدتر واکنش نشان دهید. پیش بینی و تصمیم گیری 
سراسربینانه بدون اطلاعات و داده های دقیق ممکن نمی شود. در اینجا می توان از چهار 
بینش اساسی در این حوزه نام برد: ۱. کسب اطمینان از اینکه منابع اطلاعاتی شما دارای 
ویژگی های دسترس پذیری، کیفیت و انسجام درونی اند، ۲. ســاده ترکردن و بالابردن 
هرچه  بیشتر بهره وری کاربر، 3.  کســب بینش عملی و اکتفا نکردن به جمع آوری داده 
و ۴. داشتن اسپانســر خوب و مدیر پروژه خوب. بخش مهمی از آنچه در اینجا »منابع 
اطلاعاتی« خوانده شده، توسط »بازیگران میانی« گردآوری می شود؛ به همین دلیل است 
که این بازیگران اهمیتی خاص پیدا می کنند. بازیگران میانی اند که از طریق جمع آوری 
و جمع بندی اطلاعات شما را به سراسربینی توانا می کنند. اگر در انتخاب این بازیگران 
میانی اشتباه کنید، عملاً کل فرایند لجستیکی از هم می پاشد. یکی از نمونه های مشهور 
آن شرکت آمازون است که در روند رشد یکباره اش با برون سپاری بخش های بزرگی از 
انبارداری و بخشی از کنترل لجستیکی عملاً توانست بدون افت کیفیت، به تقاضاهای 
فزاینده پاسخ دهد؛ چیزی که تقریباً نزدیک به شش ســال پیش در برخی پلتفرم های 
اینترنتی روبه رشد روی داد و در برخی بخش های آنها، آنچنان که در بازتاب های نظرات 
کاربران در شــبکه های اجتماعی هویدا بود، عملاً به افت کیفیت خدمات منجر شــد. 
حال با کمی دقت می توانیم ببینیم که در مورد دیجی کالا، آنچه به چنین افتی انجامیده، 
انتخاب اشتباه بازیگران میانی است. برای نمونه در لجستیک فروشگاه های زنجیره ای، 
تأمین کالا از تولیدکنندگان معتبر اهمیتی حیاتی دارد تا اجناسی که عرضه می شوند از 
نظر کیفیت و بسته بندی شرایط مناسبی داشته باشند. پیچیدگی نقش بازیگران میانی 
آنجا آشکارتر می شود که با بازاری شبه انحصاری یا انحصاری روبه رو باشیم. با وجود این، 

راهی برای جلوگیری از کج روی بازیگران میانی وجود دارد. 

پلتفرمی شدن و اتوماسیون

بگذارید با یک نمونه ســاده و آشــنا در این مورد حرف بزنیم. یکی از مســائلی که 
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شرکت ملی پست ایران دســت کم در دهه های ۷۰ و ۸۰ شمســی با آن روبه رو بود، 
معلوم نبودن سرنوشت بسته های پستی و مسئولیت ناپذیری نسبت به اتفاقاتی بود 
 DHL که در میانه مسیر برای این بسته ها می افتاد. به  میدان  آمدن رقبایی مهم مثل
موجب شد که کل عملکرد پســت ایران در برهه ای زیر سؤال برود. هرچند با خروج 
DHL از ایران میدان خدمات رســانی پســتی بار دیگر به انحصار پســت درآمد، اما 
رقبایی کوچک تر مانند تیپاکس عملاً موجب شدند که پست ایران تکانی به خودش 
بدهد. هرچند این بار هم مشــکلات تیپاکــس در رقابت نزدیک با پســت خدمات 
موجب شد ضرورت تغییر جدی گرفته نشود، اما همه این روند به یک تغییر کوچک 
اما مهم در حوزه پلتفرمی و دیجیتالی شدن انجامید؛ راه اندازی کد رهگیری. این تغییر 
کوچک و از منظر جهانی دیرهنگام و حتی پیش پاافتاده، تغییری اساسی در زنجیره 
عرضه خدمت پســتی این شــرکت ایجاد کرد و عملاً اعتماد دوباره ای را به عملکرد 
آن موجب شــد. حالا دیگر می توانســتید نه تنها از ورود و خروج بسته پستی تان از 
انبارهای میانی اطلاع یابید، بلکه می توانستید تقریباً با اختلافی چندساعته بدانید که 
بسته تان چه زمانی به دست تان خواهد رسید و چه کسی آن را تحویل خواهد داد. این 
امکان تحولی مهم در شرکت ملی پست ایران بود، اما همان طور که از طریق انتشار 
ویدئوهایی در شبکه های اجتماعی و به صورت شخصی منتشرشده در تابستان ۱۴۰۲ 
شاهد بودیم، از آنجایی که فرایندهای لجســتیکی در تیپاکس به شکلی یکپارچه و 
سراسربینانه طراحی و اجرا نشــده اند در مواردی، فرایند انتقال و انبارش بسته های 

پستی از طریق این پلتفرم فاجعه بار است.
 این تغییر کوچک در شــرکت پســت ایــران بدون شــک در شــرکت های بزرگ و 
نمونه واری مانند آمازون و DHL ابعادی بزرگ و وســعت و عمقی چشم گیر دارد؛ 
چنان که برای نمونه شــرکت آمریکایی DHL به موردی پژوهشــی برای شناســایی 
روش های بهبود عملکرد لجستیکی تبدیل شــده یا شرکت جابه جایی بار آمریکایی 
UPS که چنان در طراحی لجســتیک و زنجیره تأمین حرفه ای عمــل کرده که عملاً 
بخشی مستقل دارد که در آن »راه حل های لجستیکی« به دیگر شرکت ها ارائه می دهد. 
همه این شرکت های شناخته شــده در سطح جهانی در وســیع ترین و پیچیده ترین 
معنای آن با »بازیگران میانی« متعددی کار می کنند و اگر توانسته اند چنین عملکرد 



بهینه ای را در حوزه لجســتیک از خود نشــان دهند، دقیقاً به همان دلیل اســت که 
گفتیم، یعنی انتخاب بازیگران درست و سپس به  کار گرفتن پلتفرم ها و اتوماسیون 
 SINOIOV برای غلبه بر اشــتباهات سیســتمی. نمونه عظیم دیگر پلتفرم چینی
اســت که »با ادغام اینترنت اشــیا، ارتباطات موبایلی، ترانزیت هوشــمند و رایانش 
ابری« توانســته بزرگ ترین پلتفرم شبکه وســایل نقلیه تجاری در جهان را بسازد و تا 
پایان سال ۲۰۱۸ مالک کلان داده های بیش از پنج میلیون کامیون سنگین شود. این 
پلتفرم صاحب »کلان داده های ۱۰۰۰ کســب وکار لجستیکی« است. پلتفرمی شدن و 
اتوماسیون دقیقاً دربردارنده استفاده از همان چیزهایی است که این پلتفرم آنها را 
یکپارچه کرده، یعنی اینترنت اشــیا، ارتباطات موبایلی، ترانزیت هوشمند و رایانش 
ابری و اینها زیرساخت هایی انســانی و کالبدی  می خواهد که بدون آنها عملاً ممکن 
نمی شــود. طبیعتاً با اینترنت نیم بند با ضریب نفوذی محدود تنها سطحی ناچیز از 

این گستره را می توان محقق کرد. 
بد نیست در اینجا به پژوهشی اشاره کنیم که به »عارضه یابی سیستم لجستیک« 
شــرکت ســایپادیزل و ایران خودرو پرداخته بود. جالــب اینکه اولیــن و مهم ترین 
عارضه سیســتم لجستیکی شــان را چیزی تحت عنوان »اثر شــلاق چرمــی« خوانده 
بود، یعنی »جریان معکوس اطلاعات و عدم توجه به داده های مربوط به مشــتری، 
دوگانگی اطلاعات و ضعف در به اشتراک گذاری اطلاعات در طول زنجیره ]تأمین[، 
طولانی بــودن )Lead Time(، ]یعنی زمان آغاز تا پایــان فرایند تولید[، ضعف در 
تأمین و کمبود برخی قطعات که به ساخت محصولات ناقص و انبارش برای عملیات 
تکمیل کاری منجر می شــود«. به روشــنی می توان دید که چگونه پلتفرمی شــدن و 
اتوماسیون باید با یکپارچگی نظام یافته و سیستماتیک و سراسربینی همراه شود تا 
به نتیجه مطلوب برسد؛ هدفی که شاید تحقق آن را باید از شرکت »سایپالجستیک« 

که از سال ۱3۸3 در کنار شرکت مادر ایجاد شده، انتظار داشت. 
پلتفرمی شــدن و اتوماســیون نه تنها از بــار هزینه هــا می کاهند، بلکه شــکلی از 
برون ســپاری را ممکن می کنند که بازیگــر میانی اش را می توان بــا دقتی قابل توجه 
کنترل کرد. لازمه این کار دو چیز است: ۱. هماهنگی نظام یافته و سیستماتیک تحت 
مدیریتی آگاهانه و ۲. انعطاف پذیری و تاب آوری. اولی همان چیزی است که تحت 
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عنوان یکپارچگی و شناسایی بازیگران میانی درست و کارا از آن حرف زدیم، اما دومی 
را باید کمی بیشتر توضیح دهیم. 

انعطاف پذیری و تاب آوری 

علاوه بر اینکه واژه انگلیســی Resilience )تــاب آوری( از ریشــه Resilio به 
معنای حالت  ارتجاعی داشتن یا انعطاف پذیر بودن آمده است، پیوند این دو مقوله 
را می توان به این صورت نشان داد که »برای ایستادگی در برابر شوک های اقتصادی به 
تاب آوری نیاز داریم و لازمه این ایستادگی انعطاف پذیری است«. یک نمونه حاضر 
و آماده برای نشــان دادن اهمیــت تــاب آوری و انعطاف پذیری در حوزه لجســتیک 
پیامدهای جنگ اوکراین و روسیه بر منابع عرضه و تأمین انرژی در اروپاست. پس از 
اینکه روسیه مصرانه بر مبادله بر اساس روبل تأکید کرد و در واکنش به تحریم های 
اتحادیه اروپا عملاً زنجیــره تأمین انرژی را دچار وقفه کرد، آنچه در اروپا شــاهد آن 
بودیم، سراسیمگی و آشفتگی بود. شوک انرژی که هنوز مانده تا پیامدهای سنگین 
آن برای اروپــا رقم بخورد، نشــان داد که ۱. شــرکت های تأمین انــرژی در اروپا و ۲. 
دولت های اروپایی از نظر تاب آوری در این حوزه مسائل بغرنج بسیاری دارند. در یک 

فرایند تولیدی یا خدماتی یا در یک بوم کسب وکار نیز همین وضع برقرار است. 
اســتراتژی های تاب آوری و انعطاف پذیری باید در سطوح و لایه های گوناگون هر 
کسب وکار و با توجه به شرایط خاص شان طراحی شــوند؛ چراکه شوک های بزرگ، 
چه بحران اقتصادی ۲۰۰۸ و چــه همه گیری کووید ۱9، تأثیراتــی خاص و متمایز بر 
هر کســب وکار می گذارند که اساساً از سازوکارهای یکســانی تبعیت نمی کنند. برای 
نمونه در حمل ونقل انرژی یا در کارخانه ای تولیدی یا در شرکت های بزرگ خدماتی 
اســتراتژی های تــاب آوری و انعطاف پذیری بایــد جداگانه طراحی شــوند، اما وجه 
مشترکی هم وجود دارد. همه این استراتژی ها یا معطوف به خود سازمان )درون( 
هستند یا معطوف به محیط فعالیت سازمان )بیرون( آن. ادبیات گسترده ای درباره 
بخش اول وجود دارد؛ اینکه چطور یک ســازمان می توانــد انعطاف پذیر و تاب آور 
شــود و اینکه چطــور می تواند همــه بخش های درونــی اش را برای رســیدن به این 



هدف جهت دهی کند. شــکل های گوناگون این انعطاف پذیری درونی عبارت اند از: 
از انعطاف پذیر کردن زمان کار برای کارکنان که طبق تحقیق »بررسی جامعه شناختی 
آمریکایی« به شادی بیشــتر و بهره وری چشــم گیرتر آنان می انجامد تا انعطاف پذیر 
کردن بخش مالی شــرکت که بنا به پژوهشــی، انجام شــده در حوزه کسب وکارهای 
بخش عمومی مرکزی )CPSE(، انعطاف ناپذیری آنها عمــلاً به ناتوانی در مدیریت 
دارایی ها و ناتوانــی در ایجاد جهش های بــزرگ در ســرمایه گذاری می انجامد. برای 
نمونه امین التجار و ذوقی )۱399( نشــان دادند که همبســتگی قابــل  توجهی میان 
انعطاف پذیری لجستیکی و بهبود عملکرد مالی سازمان مدیریت پسماند شهرداری 
مشهد وجود دارد. اینها نمونه هایی کوچک از حجم بزرگ پژوهش ها در این حوزه اند. 
بی تردید بخشی مهم از انعطاف پذیری درون سازمانی، انعطاف پذیری نیروی انسانی 
و مدیریت سازمان و طراحی سازوکارهایی اســت که این دو بخش بتوانند از طریق 
آنها در ارتباطی زایا و سازنده با هم قرار بگیرند، اما انعطاف پذیری بیرونی معطوف به 

رابطه سازمان با محیطی است که در آن فعالیت می کند. 
استراتژی های انعطاف پذیری معطوف به بیرون سازمان، پیوندی وثیق با لجستیک 
دارنــد. انعطاف پذیــری لجســتیک )Logistics Flexibility(، یعنــی »توانایــی 
ســازمان در پاســخ ســریع به نیاز مصرف کننده در حوزه های تحویل و پشــتیبانی و 
خدمــات« و انعطاف پذیــری رابطــه )Relationship Flexibility( در ارتباط با 
مشتری از بخش های اساسی استراتژی های برون سازمانی انعطاف پذیری اند. یکی از 
شاخصه های انعطاف پذیری لجستیک فرارفتن از شکل های قدیمی لجستیک است 
که معمولاً به شــکل خطی طراحی می شــدند و منابع یا بازیگران میانی ثابت پشت 
هم ردیف می شــدند تا فرایند تولید یــا خدمت به انجام برســد. طراحی های جدید 
فرایندهای لجستیکی دیگر از شکل خطی پیروی نمی کنند، بلکه چندگانه تر شده اند 
و مشخصاً پلتفرمی شدن و اتوماسیون به آنها اجازه داده که چندمنبعی و شاخه شاخه 
شوند. چنین چیزی به این معناست که برای نمونه DHL کوشیده از منابع پراکنده 

محلی برای تسریع و بهبود روند خدمات رسانی خود استفاده کند. 
انعطاف پذیری رابطه، انعطاف پذیری لجســتیک را همچون بعُدی متمایز تکمیل 
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می کند. همان طور که یو و دیگران )۲۰۱6( می گویند: »انعطاف پذیری رابطه، انتظار 
دوجانبه از آمادگی برای انطباق، تغییر یا تطبیق با دانش جدید را در یک رابطه تجاری 
بدون توسل به یکسری قراردادهای جدید و مذاکره مجدد تعیین می کند.« در واقع 
انعطاف پذیری رابطه معطوف به هنجارهایی اســت که خدمات دهنده )شــرکت( و 
خدمات گیرنده )مشــتری( هر دو بر اســاس آنها عمل می کنند. تغییر و تطبیق باید 
از هر دو ســو انجام گیرد. برای نمونه اگر شــرکتی که در حوزه ارســال غــذا فعالیت 
می کند )مانند اسنپ فود(، نتواند در کنار مشتریانش به هنجارهایی مشترک برسند 
)برای نمونــه در میزان گرم ماندن یا سردشــدن غذا یا شــکل تحویــل( عملاً فرایند 
لجستیکی اش نه تنها مختل می شود، بلکه هزینه ای سنگین روی دست او می گذارد؛ 
با وجود آنکه صرفاً ارسال کننده غذاست، نه تهیه کننده آن. انعطاف پذیری در واقع 
امکانــی را فراهم می آورد که شــرکت ها بتوانند خــود را بهتر و وســیع تر با تغییرات 
ناگهانی یا تنش ها ســازگار و هماهنگ کنند. اما آنچه باعث می شود این هماهنگی 
و سازگاری به  شکلی ایجاد شــود و ادامه یابد که به ترقی و رشد کسب وکار بینجامد، 

تاب آوری است. 
تاب آوری در واقع اســتراتژی ای برای درونی کردن و جاانداختن تغییرات درونی 
و بیرونی سازمان اســت؛ به  شکلی که ســازمان بتواند از آنها برای پیش بینی روندها 
یا رویدادهای بعدی استفاده کند. یک سازمان تاب آور، آن طور که »کاتلین اونیل« 
)۲۰۲۰( در »مرکز رهبری خلاقانه« صورت بندی می کند، باید: »۱. نسبت به محیط و 
پیرامونش آگاه باشــد، ۲. فعالانه به دگرگونی ها و ناملایمات و اختلالات واکنش 
نشان دهد و 3. مثبت نگرانه از تجربه بیاموزد و بنا بر آن برای رسیدن به عملکرد بالاتر 
در طولانی مدت ســازگار شــود.« بگذارید از آخر به اول بیاییم. آموختن از تجربه و 
سازگاری سازمانی با آن به ویژه برای کسب وکارهایی مهم است که در حوزه لجستیک 
فعال اند. جدا از آنچه لجستیک معکوس )Reverse Logistics( یعنی فرایند 
برگشــتی یا جبرانی کالاها و خدمات خوانده می شــود و خودش در واقع یک روند 
مســتقل بازآموزی و تجربه اندوزی و یافتن وقفه هاســت، می توان از پراتیک هایی 
نام برد که مشخصاً سازمانی تاب آور را ممکن می کنند. اول »درگیر کردن منظم تیم 



راهبری در مفهوم ســازی جمعی از طریق ارزیابی تهدیدها و فرصت ها و شناسایی 
نقاط قوت برای بهبود نقاط ضعف«، دوم »برآورد دوره ای جهت و همسویی و تعهد 
به هدف و معنای بزرگ تر و مشارکت در جهت یابی یادگیری ها ]در سازمان[«، سوم 
»به سطوح پایین ]سازمان[ کشاندن حل مســئله و تصمیم سازی و توانمندسازی 
تیم های چابک برای تمرکز بر شناسایی فرصت ها« و چهارم »آغاز یا افزایش تلاش 
برای تمرین های تأملی و یادگیری منظم در برهه های بحرانی و طراحی »مکث«هایی 
برای سیستم جهت یافتن تأثیرات تصمیم ها و کنش ها و دریافت پس خوراندها« 

)اونیل، ۲۰۲۰(. 
این چهار پراتیــک می تواند گام هایی اساســی برای فراهم کــردن زمینه ای حیاتی 
برای تاب آوری باشد، اما ویژگی اولی که اونیل از آن سخن می گوید، یعنی »آگاه بودن 
نســبت به محیط و پیرامون« ما را به یکی دیگر از بینش های مهم درباره لجســتیک 
رهنمون می کند که دســت کم از یک دهــه پیش تاکنون یکــی از ویژگی های مهم و 
بنیادی هر نوع استراتژی و ساختار لجستیکی در جهان امروز ما در نظر گرفته می شود 

و در بخش بعد درباره آن حرف می زنیم. 

پایداری و لجستیک سبز 

شــاید گفته شــود که این ویژگی هنوز در ایران جنبه ای مهم از لجستیک نیست، 
اما این تصوری نادرست اســت. جدا از اینکه در جهان هردم کوچک شونده مسائل 
کشــورها بیــش  از پیش با هــم گــره می خورند، خــود وضعیــت کنونی ایــران نیز و 
بحران های خاصش، توجه به چنین عرصه ای را ضروری می کند. اهمیت یافتن مقوله 
توسعه پایدار و توجه به پیامدهای زیست بومی صرفاً دغدغه ای دانشگاهی نیست، 

بلکه لحظه به لحظه برای ایران به ضرورتی ضامن آینده تبدیل شده است. 
در بخش انرژی و حمل ونقل، لجستیک سبز )Green Logistics( و پی گرفتن 
راه حل های پایدار آن  چنان فراگیر و اساســی است که شــرکتی مانند DHL بخشی 
مهم از تلاش های خود در حوزه لجســتیک را به این موضوع اختصاص داده است. 
در اینجا بد نیست بدانیم این شــرکت بزرگ و پیشرو چه بینش هایی را در این حوزه 
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ارائه داده اســت. برای شــرکت های انرژی هم یک فرصت و هم یک ضرورت است 
که از توسعه راه حل های لجستیکی پایدار حمایت کنند. در میان مدت، شرکت های 
انرژی می توانند در بخش های لجستیک برای توسعه فناوری های نوظهور کلیدی، از 
سوخت های مصنوعی گرفته تا هوانوردی الکتریکی، مشارکت کنند. در کوتاه مدت، 
ارائه دهندگان خدمات لجستیکی می توانند به صنعت کمک کنند تا از طریق تغییرات 
عملیاتی مانند بهینه سازی مسیر و بهبود استفاده از دارایی های حمل ونقل، هزینه ها 
و هدررفت های زنجیره تأمین را کاهش دهند. شرکت DHL با اینکه عملاً رفتن به 
سمت لجستیک سبز را ضرورتی حیاتی می داند، اما به برخی دشواری ها در این مسیر 
نیز اشاره می کند و نسبت به آنها هشدار می دهد. بگذارید از این دشواری ها آغاز کنیم. 
اولین دشــواری مربوط به »هزینه های زیاد« فناوری ها و لجستیک سبز نسبت به 
لجستیک کربنی است. شرکت DHL در این باره می گوید: »در مقایسه با سوخت های 
فســیلی، دارایی های انرژی تجدیدپذیر بزرگ تر، متنوع تر و غیرمتمرکزتر هســتند. 
برای تحقق جاه طلبی های خود، بخش انرژی به قابلیت های لجســتیکی جدید قابل 
توجهی نیاز دارد. انقلاب انرژی یــک چالش فنی، مالی و اجتماعــی خواهد بود، اما 
همچنین به نوآوری زنجیره تأمیــن رادیکال بســتگی دارد.« راه حل مبهم DHL بر 
نوآوری در زنجیره تأمین بنا شده، در حالی که یکی از راه حل های جالب دیگر، آنچنان 
که پیچیــک و دیگران )۲۰۱5( در مقاله شــان می گویند، »درونی کــردن« هزینه های 
»بیرونی« )Externality( زیست محیطی اســت. از پژوهش آنها می توانیم نتیجه 
بگیریم که آن »زنجیره تأمین رادیکال« که شرکت DHL از آن سخن می گوید، تنها در 
صورتی واقع بینانه خواهد بود که »هزینه های زیست محیطی« پیشاپیش در بودجه 

شرکت »درونی شده« یا در نظر گرفته شده باشند. 
دشواری دوم به خود کاستن از انرژی ها و سوخت های کربن پایه برمی گردد. درست 
اســت که حمل ونقل زمینی خودرویی یا هوایی هواپیمایی هزینه های خاص خود 
را دارند، اما یکی از ویژگی های مهم شان مقرون به صرفه بودن و دسترس پذیری آنها 
در چهارچوب زنجیره تأمین است. DHL خودش از این لحاظ در صدر شرکت هایی 
اســت که از این نوع حمل ونقل اســتفاده کرده و خطوط هوایــی اختصاصی دارد. 



یکی از راه حل هایی که برای حمل ونقل برون شهری پیشنهاد می شود، تجهیز ناوگان 
حمل ونقل از یک ســو و الکترونیکی کردن یا اســتفاده از وســایل نقلیه کم کربنی تر 
مانند قطار از ســوی دیگر اســت. البتــه مالیات های زیســت محیطی هم پیشــنهاد 
می شــود که البته این امر با بی میلی شــرکت ها روبه رو شده اســت. به هر روی برای 
حمل ونقــل برون شــهری راه حل هایــی ماننــد جایگزینی ســوخت های فســیلی با 
ســوخت های جایگزین )Alternative Fuel( »دیزل زیســتی، گاز طبیعی، متان 
زیستی، هیدروژن و الکتریســیته« که لئوناردی و دیگران )۲۰۱5( از آنها نام می برند، 
در صورتی مؤثر خواهد بود که با سیاست گذاری عمومی و تعبیه اینها در چهارچوب 
زنجیره تأمینی بهینه تر انجام گیرد. همین پژوهشگران آگاه اند که »ایجاد بازار انبوه 
برای سوخت های از نظر زیســت محیطی پایدار، پیچیده اســت«، اما می نویسند که 
»در سال های اخیر اســتفاده از ســوخت های جایگزین توســعه قابل توجهی یافته 
که عمدتاً به ســرمایه گذاری روی ون های باتری دار و وســایل نقلیه سنگین مربوط 
می شود«. آنها از قضا به تلاش های مهم شرکت DHL اشاره می کنند که استفاده از 
سوخت جایگزین را توسعه داده و تعداد وسایل نقلیه اش که از چنین سوخت هایی 
استفاده می کردند »تا ســال ۲۰۱3 به حدود سه هزار وســیله نقلیه رسیده که از این 
تعداد 3۰۰ دستگاه ون کاملاً برقی بودند«. اما آنها با وجود اشاره به این تغییر مهم در 
شرکت DHL به نکته ای ظریف اشاره می کنند؛ »با این حال، این بخش کوچک از کل 
ناوگان وسایل نقلیه جاده ای DHL با ۸9 هزار کامیون و ون در حال کار« است. در 
این حوزه شاید تشویق های دولتی بتواند نقشی مهم و اثرگذار بازی کند؛ همان طور 

که مک کینون به آن می پردازد. 
در حوزه درون شــهری یکی از راه حل ها که برای کاستن از کربن، استفاده از وسایل 
نقلیه الکترونیکی یا جدیداً اســتفاده از پهپادهاست. وســایل نقلیه الکترونیکی در 
شــهرها مقرون به صرفه ترند، اما به دلیل ایجــاد ترافیک و افزودن به بــا بار ترافیکی 
شهری، عملاً گزینه ای مسئله دار فرض می شوند. در کنار این، استفاده از پهپادها که 
عملاً از فراز ترافیک شــهری عملیات لجســتیکی را انجام می دهند و امکان تحویل 
مستقیم به مشتری را هم فراهم می کنند و البته شوق فناورانه را هم ارضا می کنند، 
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گزینه جالب تری فرض می شوند. مک کینن )۲۰۱5a( چند ویژگی را برای لجستیک 
هوایی از طریق پهپادها برمی شمارد: ۱. کمتر آلودگی زیست محیطی ایجاد می کنند، 
به ویژه اگر باتری هایشان شارژشدنی باشند، ۲. ســروصدای کمتری ایجاد می کنند، 
البته اگر تعدادشــان از مقدار مشخصی بیشــتر نشــود، 3. همان طور که گفتیم بار 
ترافیکی ایجاد نمی کنند، مگر در ســناریوهای آینده نگرانه و آن  هم در مورد ترافیک 
هوایی پهپادها، ۴. دید هوایی از مســیر ایجاد می کنند که البته همین امر می تواند 
مســائلی را در مورد حریم خصوصی افراد ایجاد کند و 5. تصادفــات زمینی را کمتر 
می کنند، هرچند ممکن است در آینده تصادفات هوایی آنها خطرات بیشتری ایجاد 
کند. این راه حل ها هر کدام مشکلات و کاســتی های خاص خود را دارند و به همین 

دلیل همواره باید به  شکلی انتقادی و راهبردی مورد ملاحظه قرار گیرند. 
لجستیک سبز و پایدار بخش های دیگر را نیز دربر می گیرد؛ مانند بخش لجستیک 
معکوس یا بخش بازیافت زباله ها یا بخش مهم انبار کالا. در اینجا تنها به این آخری 
می پردازیم؛ چراکه بــه کار امروز ما در ایران هم مربوط می شــود. ۱۲ درصد از انرژی 
مصرفی در بخــش صنعتی بریتانیــا مربوط به انبارهــا و بخش انبارداری اســت. این 
فکر و ایده عمومی و جاافتاده ای اســت که یک انبار بزرگ می تواند نقشــی مهم در 
لجستیک کسب وکار داشــته باشد، اما انبارهای بزرگ یا بســیار بزرگ پیامدهایی به 
بار می آورند؛ از انباشت بیشتر سرمایه در بخش نامولد گرفته تا مصرف بیشتر منابع 
و انرژی بیشــتر و طبیعتاً هزینه زایی بیشــتر. بیکر و مارچنت )۲۰۱5( این حوزه را با 
دقت بسیار بررســی کرده اند و پس از توصیف روندهای جاری در حوزه انبارداری که 
همان طور که گفتیم به بزرگ تربودن اهمیت می دهد، پیشنهادهایی را برای کاستن از 
پیامدهای زیست محیطی انبارداری و پیش رفتن به سمت لجستیک سبزتر و پایدارتر 
ارائه داده اند. اولین پیشــنهاد آنها »بالابــردن کارایی انرژی« اســت. آنها در نموداری 
نشان می دهند که هر بخش از انبارداری چه میزان انرژی مصرف می کند )طبیعتاً در 
انبارداری بریتانیایی(. برای نمونه گرم  نگه داشــتن 5۲ درصــد انرژی مصرف می کند 
و روشــنایی ۲۰ درصد. آیا در ایران چنین ارزیابی دقیقی از مصــرف انرژی در بخش 
انبارداری وجود دارد؟ بعید است. همین موضوع موجب می شود که اساساً ندانیم 



کدام بخش را باید کاراتر و کارآمدتر کنیم. به هر حال، آنها ایــن راهکارها را نیز ارائه 
می دهند: درهای انبار تنها هنگام بارگیری باز و بسته شوند، درها و پنجره ها عایق بندی 
شوند که این خودش شامل ســاختن انبار عایق شده هم می شــود، درهای ورود و 
خروج کالا از ورودی های دیگر جدا شود و از ابزارهای دقیق تنظیم دما استفاده شود 
و مهم تر اینکه وســایل گرمایش بهینه سازی شوند. دومین پیشــنهاد آنها »استفاده 
از انرژی سبز« اســت که همان طور که در مورد شــرکت DHL توضیح دادیم، جدا 
از اســتفاده درســت از ســوخت های جایگزین، راهکار بیکر و مارچنت، استفاده از 
انرژی های تجدیدپذیر مانند باد و انرژی خورشیدی و استفاده از پسماند انرژی مثل 
گرمایی که خنک کننده ها ایجاد می کنند یا استفاده از انرژی حرکتی است. پیشنهاد 
سوم شــان »طراحی ســاختمان های پایدار و سبز از نظر زیســت محیطی« است. آنها 
نشان می دهند که ساختمان های جدید برای گرم ماندن یا سردشدن به مصرف انرژی 
کمتری نیاز دارند )تقریباً نصف ساختمان های معمولی(. شکل طراحی انبارها اهمیتی 
تعیین کننده در لجستیک ســبز دارد. آنها از اســتانداردهای معروفی نام می برند که 

معیارهایی را برای طراحی سبز ساختمان ها پیشنهاد داده اند مانند: 
    Building Research Establishment Environmental
Assessment Method)BREEAM(

      Leadership in Energy and Environment
Design)LEED(
    Comprehensive Assessment System for Building (
Environmental Efficiency )CASBEE(.
 آنها با تأکید بر استفاده از این معیارها می نویسند که برای لجستیک سبز در حوزه 
انبارداری باید بسیاری عوامل را در کنار هم بررسی کرد و مورد ملاحظه قرار داد تا به 

نتیجه مطلوب رسید. 

فناوری و لجستیک

توسعه و پیشــرفت در حوزه لجســتیک مســتلزم داشتن زیرســاختی مناسب و 
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توسعه پذیر در کنار اســتفاده مطلوب از تکنولوژی اســت. تا زمانی که توجه لازم به 
زیرساخت های مورد نیاز نشود، توسعه حداقلی، برحسب ضرورت و با بازدهی پایین 
خواهد بود. با توجه به این توضیح، آینده لجستیک در ایران نیز وابسته به اقدامات 
زیرســاختی اســت که هم دولت در آن نقش دارد، هم شــرکت  و خدمت دهندگان 

پستی.
سهم دولت از منظر قانون گذاری بالادستی و تدوین قوانین تشویقی برای فعالان 
بخش خصوصی در این بخش اســت و ســهم بخش خصوصی، ســرمایه گذاری در 

زیرساخت های سخت افزاری و نرم افزاری به ویژه در حوزه تکنولوژی است.
در حال حاضر مهم ترین خلئی که در حوزه لجســتیک مشــهود است، نفوذ مؤثر 
تکنولوژی است و اگر به این کمبود مشهود توجه لازم نشود، بازار لجستیک بازاری با 
کارآمدی حداقلی باقی خواهد ماند، مانند آن چیزی که در حال حاضر تجربه می کنیم. 
اما در صورت حل این موارد، می توان به رشــد قابل توجهی در این صنعت امیدوار 
بود و به تبع آن، اقبال ســرمایه گذاران بخش خصوصی به این حوزه بیشتر و بیشتر 

خواهد شد.

تجارت دیگر کشورها و مسیر ما

نیازمندی های لجســتیک مخصوصاًً در حوزه ســفارش های خرد الزامــاً در همه 
کشورها یکسان نیست. مثلاً در حوزه فروش آنلاین و ارسال سفارش برای مشتریان، 
آنچه شما در کشورهای منطقه یا در اروپا مشاهده می کنید، متفاوت از ایران است. 
برای مثال، ارسال همان روز یا فوری، به ندرت و با هزینه بسیار بالا به مشتریان ارائه 

می شود و به همین دلیل، سهم اندکی از سفارش ها را به خود تخصیص می دهد.
در صورتی که تا همین چند مدت پیش، توقع مشتریان فروشگاه های آنلاین در 
ایران و به تبع آن مدل ارائه خدمت فروشــندگان آنلاین به مشتریان خود به ارسال 
سفارش با بالاترین سرعت )حتی تحویل همان روز در شــهر تهران( معطوف بود یا 
مدل و حوزه های استفاده از پیک های آنلاین در کشــورهای دیگر که بیشتر متمرکز 
به دلیوری غذا اســت، در حالی که در ایــران به عنوان یک روش پرکاربــرد برای انواع 



سفارش های داخل شهری استفاده می شود.
نکته حائز اهمیت، تعامل و تطبیــق متقاضی و عرضه کننــده خدمت در مناطق 
مختلف است که باعث توسعه مطابق با نیاز هر دو ســمت بازار می شود. این شاید 
نکته مهمی است که ما نیز در کشور باید خیلی به آن توجه کنیم. اگرچه در برخی موارد 
اجرایی و عملیاتی از تجارت کشورهای مشابه مانند کشورهای آسیای جنوب شرقی 

می توانیم تجارب خوبی کسب کنیم.

برندگان آینده

کســب وکارهای کوچک و متوســط )SMEها( اهمیت فزایند ای یافته اند و این 
بخش از بازار جایگاه بسیار مهمی در همه بخش های کسب وکاری پیدا کرده است و 
روزبه روز سهم آن بیشتر نیز می شود. واقعیت این اســت که کل سازوکار لجستیک 
ما برای ارائه خدمات به کسب وکارهای بزرگ بنا شده و سرویس های متناسب برای 

این بخش مهم از اقتصاد ما هنوز وجود ندارد.
در نتیجــه هر آنچه )چه ســرویس، چه کســب وکار( بتواند نیازهــای این بخش را 
پوشش دهد و کسب وکار آنها را تســهیل کند، قطعاً با استقبال روبه رو خواهد شد. 
برای مثال، یکی از بخش های اثرگذار و آینده دار که تا الان نه شرکت های خصوصی به 
آن توجه کرده اند، نه حتی مجموعه های مثل پست جمهوری اسلامی، بخش پیکاپ 
یا اصطلاحاً First Mile است که توجه به آن، قطعاً موجب تغییرات مثبت و رشد 

چشمگیر حوزه حمل و نقل خرده بار خواهد شد.

ارسال سریع و سرمایه گذاری های انجام شده

در سال ۲۰۲۱ بیش از ۷/9 میلیارد دلار برای استارتاپ های ارسال سریع کالا خرج 
شده اما گویا نتیجه نداده است. تا مدتی پیش اســتارتاپ های زیادی با رؤیای حل 
چالش ارسال سریع کالا در حال خلق راهکارها و بیزینس مدل هایی بودند که بیش 
از همه، چشم سرمایه گذاران خطرپذیر را گرفته بودند. سرمایه گذارانی که می دانند 
در بازار لجستیک تحویل کالا آن هم به شکل فوری رؤیایی است که هر کسی بتواند 

هزارتوی لجستیک             33         



34          نوآوری در صنعت لجستیک ایران

آن را محقق کند، سهم بزرگی از کیک خیلی بزرگ لجستیک، نصیبش خواهد شد.
همین رؤیا هم بود که باعث شــد در ســال ۲۰۲۱ وی سی ها و ســرمایه گذارهای 
خطرپذیر مختلف بیش از 9/۷ میلیارد دلار در بخش ارسال سریع صنعت لجستیک 
پول بریزند. اما حالا و تنها مدتی از این هیجان بزرگ به نظر می رسد اوضاع آن گونه 
که آنها و اســتارتاپ های این حوزه فکر می کردند، پیش نرفته است. گزارش سایت 
پیچ بوک نشان می دهد تعداد زیادی از استارتاپ های کوچک ارسال سریع که برخی 
از آنها داعیه تحویل غذا و خریدهای سوپرمارکتی را زیر ۱5 دقیقه داشتند، یا تعطیل 

شده اند یا به دنبال این هستند که شرکت های بزرگ تر آنها را بخرند.
این گزارش نشان می دهد فارغ از سایز استارتاپ ها، بسیاری از شرکت های نوپای 
این حــوزه در حال تغییــر بیزینس مدل های خود و رویارو شــدن بــا واقعیت هایی 
هستند که هم در صنعت لجستیک دست وپای آنها را بسته و هم در فضاهای شهری 
امکان های ارســال و تحویل کالا را محدود کرده اســت. اهمیت ارسال سریع کالا و 
رسیدن به رکوردهای زیر 3۰ دقیقه در فواصل نزدیک هنوز هم به عنوان یک متغیر 
تعیین کننده در صنعت لجستیک پابرجاســت، اما به نظر می رسد راهکارهای فعلی 

چندان پاسخگوی این نیاز نیستند.

مسئله انبارداری در لجستیک

انبارداری یا Warehousing یکی از مهم ترین مراحل رسیدن کالا از تولیدکننده 
بــه دســت مصرف کننده  اســت. این سیســتم بــرای ســالیان طولانی مــورد توجه 
شــرکت های بزرگ و خرده فروشــی ها قرار گرفته و حالا با ایجاد وقفه در روند نقل و 
انتقال، کمبود نیروی ناشی از ریسک ابتلا به کووید ۱9 و به دنبال آن ورشکستگی برخی 
کارخانجات، انبارداری مثل ســابق پرقدرت جلو نمی رود. ناگفته نماند که سیســتم 
به طور انحصاری در دستان سرمایه داران و شرکت های تولیدی بزرگ در گردش است، 

در حالی  که واحدهای تولیدی و تجاری خرد از این کارزار عقب افتاده اند.
اینترنت، زندگی همه ما را از جنوبی ترین نقطه زمین تا شــرق دور و قطب شمال 
تحت تأثیر قرار داده  است. بله! دقیقاً همین طور اســت که در ذهن شما می گذرد. 



دنیای آنلاین و تجارت الکترونیک، رقیبی آرام و تأثیرگذار برای شیوه سنتی رساندن 
کالا به دست مشتری است.

شــاید برخی از ما کمی دیــر فهمیدیم کــه چطور سیســتم خود را با شبکه ســازی 
الکترونیک ارتقا دهیم. شرکت تسلا کمبود تراشه خودروسازی را اعلام کرد که این 
مسئله نشان دهنده بحران های احتمالی در تولید خودرو و به دنبال آن حمل ونقل در 
حجم بالاست. کرونا اکثر صنایع در بیشتر کشــورها را درگیر خود کرد. پیشنهادهای 
راهبردی ناشی از این تغییرات با دیدگاهی موقتی مورد تحلیل قرار می گیرد. این در 

حالی است که سه چهارم مدیران اجرایی به دیده تردید به این موضوع می نگرند.

تأثیر کووید ۱۹ بر مشاغل حمل ونقل

در طول دوران همه گیری کرونا جواب منفی به ادامه همکاری با کارگران به دلیل 
مشکلات بهداشتی دوران کرونا، تأخیر در رسیدن محصولات توسط کشتی و اختلال 
در انبار کردن کالا، کمبود کامیون برای انتقال کالا، قرنطینه و محدودیت در رفت وآمد 

به مراکز خرید و رستوران به رکودی بی سابقه در فعالیت تجاری بشر منجر شد.
بر همین اساس، زنجیره تأمین نرمال یک انتظار موهوم و ایده آلی در این شرایط 
است. وجه تمایز شرکت های خرد با کلان در عدم توانایی و محدودیت سرمایه در 
راه اندازی خطوط حمل ونقل و جابه جایی کالاست. برای نمونه آمازون در سال ۲۰۲۱ 
میلادی حدود ۱6۴ میلیون دلار برای ســاخت فضای انبار جدید هزینه کرده است. 
بنادر به نوعی از جهان پررونق خود عقب مانده اند و باید به جبران کاستی ها بپردازند. 
انبارها باید نوسازی و به روزرسانی شــوند. کارگران باید به پست های خود بازگردند. 
پروتکل های بهداشتی با دیدگاهی نه چندان سختگیرانه اما به عنوان یک اصل باید 
به حساب بیایند. انبارها بهتر است در نزدیک ترین فاصله از کلان شهرها واقع شوند. 

شاید بهتر باشد افقی دورتر را در نظر بگیریم.
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تومــان هــزار   400

انتشارات

w a y 2 p a y . p r e s s

ــوآوری ــاوری و ن ــر فن ناش

از خروس خوان ســحر تا دم غروب، از نیمه شب های تاریک زمستان تا 
ظهرهای تابســتان یا در هر لحظه ای که این کتاب را در دست گرفته اید، 
از جنوب تا شمال کشــور و در خیابان ها و جاده های شهرهای مختلف، 
کامیون ها، وانت ها، موتورسیکلت ها و بسیاری وسایل نقلیه دیگر در 
حال رساندن »باری یا بسته ای« از مبدائی به مقصدی هستند. این همان 
صنعت لجستیک ایران است که 24ساعته و در هفت روز هفته و بدون 
لحظه ای توقف به عنوان یکی از قلب های تپنده اقتصاد کشــور در حال 
فعالیت است؛ صنعتی که حتی تصور لحظه ای توقف برای آن ناممکن 
است، اما لجستیک با وجود سابقه ای به درازای تاریخ، در سال های اخیر 
تغییرات شگرفی کرده است. مهم ترین تغییر آن هم به ورود یک نسل 
جوان و صاحب ایده به این بخش از اقتصاد کشور برمی گردد؛ نسلی از 
کســب وکارهای جدید و متکی به نوآوری و فناوری که تلاش دارند این 

صنعت را بزرگ تر و غنی تر کنند.
کتاب »نوآوری در صنعت لجستیک ایران« مجموعه  گفت وگوهایی است 
با تعداد محدودی از کارآفرینان و نوآوران این حوزه به همراه چند گزارش 
تحلیلی از گذشته و آینده صنعت. شاید اولین باری باشد که بنیان گذاران 
استارتاپ ها و کســب وکارهای نوآور و دیگر کسب وکارهای لجستیکی، 
با تکیه بر تجربه های واقعی کســب وکاری در قالب یک کتــاب از موانع 
و مســیرهای این صنعت گفته اند. این افراد اعتقاد دارند ظرفیت های 
صنعت لجســتیک ایران بسیار بیشتر از داشــته های فعلی است و یکی 
از مسیرهای شکوفایی آن تزریق جسورانه تر نوآوری به آن است. شاید 
چکیده تک خطی این کتاب این باشد که تغییر بزرگ لجستیک آن هم در 
سطح ملی در راه است و اکوسیستمی که با کلیدواژه نوآوری در حاشیه 

این صنعت شکل گرفته موتور محرکه این تغییر خواهد بود.

مجموعه گفت وگوهای تحلیلی با  چهره های نوآور  یک صنعت
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